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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat sadu úkolů pro kurz Programovací

metody, u kterých bude prováděna automatická kontrola správnosti vypracovaných řešení.

Práce se zabývá tvorbou a implementací úkolů, které seznámí studenty s programováním

v jazyce C, s využitím verzovacího systému Git a také s jednotkovými testy pro testování

správnosti vypracovaných řešení.

Teoretická část je zaměřena na obecné seznámení s programovacími jazyky, podrobněji pak

s jazykem C, a na nástroje pro tvorbu úkolů, jejich odevzdání a následnou kontrolu. Také

jsou zde popsány některé aspekty výuky programování. Praktická část popisuje strukturu a

obsah vypracovaných úkolů, způsob testování správnosti vytvořených řešení studenty, vý-

sledky testování úkolů v reálné výuce a návrhy na potencionální úpravy úkolů.

Klíčová slova: Jazyk C, Git, Jednotkové testování, výuka programování

ABSTRACT

Goal of this work is design and implement a set of assignments for “Programming methods”

course, where automatic check of correctness with GitLab system will be used. This work

deals with creation and implementation of assignments, introducing students to basics of

programming in language C, using version-control system Git and its basic functions and

using unit tests for testing correctness of solutions created by students.

Theoretical part is focused on a general introduction to programming, in more detail with C

language, and on tools for creating assignments, their submission, inspection and grading.

Some aspects of teaching computer programming are also described here. Practical part de-

scribes structure and content of created assignments, methods of testing the correctness of

student solutions, results of testing the assignments in real lectures with students and sug-

gestions for potential improvements of assignments.

Keywords: Language C, Git, Unit testing, programming education
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ÚVOD

Výuka programování může být někdy náročná práce. Učitel musí studentům představit da-

nou problematiku, vysvětlit ji tak, aby jí porozuměli, poskytovat podporu při řešení zadaného

úkolu, a nakonec úkoly správně opravit. Pokud je studentů více, třeba i z více tříd nebo sku-

pin, může vyučující strávit opravováním příkladů i několik hodin denně a nedokáže zajistit

stoprocentní správnost opravy a následného ohodnocení.

Cílem této práce je inovovat úlohy pro kurz Programovací metody, tedy vypracovat šablony

a řešení úloh na základě zadání, zavést tzv. jednotkové testování pro snadnější ověřování

správnosti řešení a následně využít systém GitLab pro jednoduché předávání zadání studen-

tům a pro následnou kontrolu odevzdaných řešení.

Pro výuku je využit programovací jazyk C, který sice nepatří mezi ty nejjednodušší na nau-

čení, ale získané znalosti lze využít i v jiných programovacích jazycích. Jedná se o jazyk bez

automatického uvolňování paměti, uživatel tedy musí uvolnit paměť po použití určitých da-

tových typů a struktur, což někdy nemusí být pro studenty jednoduché.

Pro testování správnosti řešení se využívá několik typů kontrol. Jedním z nich je jednotkové

testování, které využívá funkce, u kterých kontroluje, zda při určitém vstupu funkce vrátí

předpokládaný výstup. Taktéž dochází ke kontrole úkolu jako celku, potažmo výstupu pro-

gramu po jeho spuštění, u kterého zároveň dochází i ke kontrole práce s pamětí.

Pro odevzdání a závěrečnou kontrolu se využívá verzovací systém Git a webový repozitář

GitLab. Na tomto repozitáři student získá zadání a odevzdává vypracované řešení, na kterém

se provádí výše zmiňované testování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVACÍ JAZYK

„Programovací jazyky jsou jazyky sloužící k tvorbě počítačových programů (programo-

vání). Programování je proces algoritmizace dané úlohy, tj. vytváření postupu, jenž vede k

řešení dané úlohy.“ [1]

1.1 Typy a dělení

Způsobů, jak rozdělit programovací jazyky, je celá řada. Dají se dělit podle způsobu pře-

kladu, jejich funkcionality nebo například stáří. Také je lze dělit podle způsobu jejich využití

nebo z jaké rodiny jazyků pocházejí, případně jejich určení.

1.1.1 Vyšší a nižší

Nižší programovací jazyky jsou ty, ve kterých se pro psaní kódu využívají téměř přesně

příkazy, které odpovídají příkazům na procesoru. Nedochází proto k dodatečné změně kódu

a vykonává se to, co uživatel napsal. Díky této skutečnosti jsou závislé na procesoru nebo

na rodině procesorů a jejich instrukční sadě. Jelikož mají instrukční sady omezený počet

příkazů, musí tvůrce kódu programovat i základní funkce, což vede k velmi složitému kódu.

Na druhou stranu lze výsledný program velmi dobře optimalizovat a využívat funkce, ke

kterým by vyšší programovací jazyk neměl přístup. Jako příklad lze uvést programovací

jazyk Assembler. [1]

Vyšší programovací jazyky jsou srozumitelnější než nižší jazyky a nejsou závislé na proce-

soru a jeho příkazech. Samotný kód se ovšem musí převádět do strojového kódu, k čemuž

slouží tzv. kompilátor, případně interpret.[1] Příkladem vyššího programovacího jazyka

může být C#, Pascal nebo PHP.

1.1.2 Imperativní, logické a funkcionální

Imperativní, taktéž procedurální programovací jazyky jsou prakticky všechny jazyky, které

je dnes běžně používají. Programátor vytváří posloupnost příkazů neboli algoritmus, který

stanovuje postup řešení nějakého problému nebo úlohy. Tyto posloupnosti instrukcí se ná-

sledně jedna po druhé provádí. [1]

Logické jazyky se od ostatních liší tím, že se neimplementuje samotný proces řešení daného

úkolu, pouze výsledek popsaný pomocí logických výroků, ke kterému se má program dostat.

Tyto jazyky jsou používány například v oborech pracujících s umělou inteligencí. [1]
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Funkcionální programovací jazyky popisují vše pomocí funkcí, tedy program je pouze slo-

žitou soustavou funkcí. Tyto jazyky jsou blíže matematice než například imperativním jazy-

kům. [1]

Logické a funkcionální programovací jazyky lze zařadit do jedné skupiny – deklarativní ja-

zyky. Taktéž některé jazyky mají možnost využívat postupy z jiné skupiny, jako například

imperativní Python, ve kterém lze využít i funkcionálního programování. [1, 2]

1.1.3 Interpretované a kompilované

Interpretované programovací jazyky jsou takové jazyky, u kterých dochází k překladu až

v momentě, kdy dochází ke spuštění samotného programu. Ke spuštění je potřeba interpret,

proto je většinou pomalejší, ovšem oproti kompilovaným jazykům lze kód přenášet mezi

zařízeními, jelikož není vázán na danou instrukční sadu. [1, 2]

Kompilované jazyky jsou překládány k tomu, aby mohly být spuštěny. Oproti interpretova-

ným jsou rychlejší, ke spuštění není třeba interpret a také programátor neposkytuje přímo

zdrojový kód, který by šel měnit nebo do něj jinak zasahovat. Také ale mají většinou vyšší

nároky na formální správnost kódu [1, 2] a jeho implementace bývá většinou složitější.

1.1.4 Další možné dělení

• Objektové a neobjektové – Rozlišuje, zda daný programovací jazyk podporuje ob-

jektově orientované programování, tedy tvorbu různých částí kódu jako objekty a

práci s nimi. Platí nepsané pravidlo, že cokoliv, co lze vytvořit objektově, lze vytvo-

řit i bez objektů a naopak.

• Moderní a zastaralé – Toto dělení je subjektivní, a ne všichni s ním mohou souhla-

sit. Jako moderní lze považovat například ty, jenž jsou dnes hojně používány, jako je

Java, C# nebo Python. Zastaralé zase mohou být třeba jazyky jako Pascal nebo For-

tran, které dříve byly populární, ale dnes již existují lepší alternativy. Také jsou zde

jazyky, které mohou být považovány za zastaralé, například C nebo Assembler,

ovšem dodnes se používají a v některých případech nemají lepší alternativu.

• Dělení podle účelu – Programovací jazyky bývají většinou zaměřeny na nějakou

oblast nebo platformu a používat ho jiným způsobem nemusí být ideální, někdy do-

konce téměř nemožné. Například některé jazyky jsou vytvořeny a uzpůsobeny pro

tvorbu webů a webových aplikací, proto pokusit se s nimi o programování embbeded

systému nemusí být ideální, pravděpodobně i nemožné.
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1.2 Příklady jazyků

Každý programovací jazyk má své specifické vlastnosti, které určují, pro jaké využití se

nejlépe hodí. Některé jazyky jsou limitovány na specifické použití, pomocí jiných lze ale

vytvářet software teoreticky pro cokoliv, i když to nemusí být vždy tak jednoduché, jako u


[…]


řeny a musely by být upraveny, případně vytvořeno úplně nové řešení, které by tento způsob

testování podporovalo.

Další z možností implementace je tedy vytvoření pouze jednoho úkolu s touto možností, kde

by si student tvorbu jednotkových testů vyzkoušel, a to buď úplně bez kontroly, nebo s kon-

trolou limitovanou, kdy by docházelo ke kontrole pouze například počtu provedených testů.

8.2 Implementace se systémem Moodle

I když dochází k automatické kontrole na webovém repozitáři GitLab, tako kontrola vyhod-

notí pouze to, jestli testy byly úspěšné nebo ne. Dochází proto ke kontrole ze strany vyuču-

jícího, který může projít studentovo řešení, například v případě, že studentovo řešení nepro-

šlo přes všechny testy, a na základě odevzdaného řešení udělí známku do systému Moodle.

Tento proces by šel teoreticky taktéž automatizovat, protože repozitář GitLab i systém Mo-

odle podporuje tvorbu vlastních pluginů, a student se do obou systémů přihlašuje stejnými

údaji, šlo tyto systémy propojit tak, že by při uplynutí termínu odevzdání došlo k vyhodno-

cení odevzdaného řešení, například podle počtu úspěšných testů, a připsání známky danému

studentovi v daném kurzu.
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Tento návrh by ovšem byl složitější na provedení a ve výsledném řešení by bylo stále jed-

noduší známkovat manuálně.

8.3 Další příklady

Největším problémem kurzu Programovací metody je ten, že se vyučuje v prvním ročníku,

a proto je potřeba některé studenty seznámit s úplnými základy programování, aby vůbec

mohli začít s řešením těchto úkolů. Bylo by proto přínosné, aby byly přidány příklady na

úplné základy, jako jsou základní operace s proměnnými nebo funkcemi, které je potřeba

znát k tomu, aby student pochopil, jak má řešení pro úkoly vytvářet. Nastává ovšem pro-

blém, zda do těchto úkolů implementovat jednotkové testy, nebo zda vůbec nějak tyto jed-

noduché úkoly přidávat a řešit, protože pro správné fungování jednotkových testů je potřeba

projekt, který již obsahuje pokročilejší funkce jazyka.

8.4 Inicializace studentských repozitářů

Na začátku semestru dochází k vytváření repozitářů pro studenty, kteří mají předmět zapsaný

a jeho naplnění úkoly pomocí externího nástroje, který využívá studentských údajů, které se

musí získat exportováním ze systému IS/STAG nebo Moodle. Tento postup je ovšem zdlou-

havý a může dojít k chybám, jako je vynechání studenta nebo nahrání špatných verzí úkolů.

Možným vylepšením je tedy vytvoření nástroje, který díky případné implementaci jako

plugin pro systém Moodle může automaticky získat studenty zapsané v konkrétním kurzu a

na GitLab serveru jim automaticky vytvořit repozitář a nahrát do něj specifikované úkoly.

Toto navrhované řešení je ovšem jedno ze složitějších navrhovaných, protože je potřeba

pracovat s více systémy, kdy každý má jinou strukturu a je napsaný v jiném programovacím

jazyce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57

ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo inovovat úlohy pro kurz Programovací metody. Úkoly byly

vytvořeny na základně již existujících, popřípadě mírně upravených zadání z minulých let.

Protože úkoly byly zadávány pouze formou textového zadání, vytvořil jsem vzorová řešení,

která budou bez chyb procházet kontrolou. Z nich jsem následně vytvořil šablony, do kterých

budou studenti doplňovat svá řešení. K těmto úkolům jsem implementoval systém pro jed-

notkové testování neboli kontrolu správnosti studenty vypracovaného řešení, který již během

tvorby, a posléze i jako závěrečná kontrola, testuje vytvořené řešení a oznamuje, kde nastala

případná chyba v implementaci. Také jsem implementoval způsob centralizovaného získá-

vání, odevzdávání a kontroly úkolů pomocí webového repozitáře GitLab, se kterým může

student pracovat pomocí verzovacího systému Git a webovým rozhraním. Zde kromě kon-

troly jednotkovými testy probíhá i kontrola práce s pamětí a výstupu programu jako celku.

Samotné úkoly jsem následně vyzkoušel v reálné výuce a pomocí poznatků a připomínek

získaných od studentů jsem ještě upravil a vylepšil.

V této práci jsem také popsal základní nástroje pro práci s úkoly, případně jejich alternativy,

popis programovacího jazyku C a jeho vlastností, a základní poznatky pro vyučování pro-

gramování. Dále popsány samotné úkoly a jejich strukturu, způsoby testování a možná vy-

lepšení do budoucnosti.

Přesto, že se tato práce zaměřuje na kurz, který je zaměřen na výuku jazyka C, po zkouškách

v ostré výuce lze říci, že tento způsob vytváření úkolů a jejich kontrola pomocí jednotkových

testů by bylo možné využít i u jiných předmětů zaměřených na programování, které pracují

i s jinými jazyky a s různými stupni obtížnosti.
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JVM

IDE

Java Virtual Machine

Integrated Development Environment

GNU GNU ‘s not UNIX

GCC GNU Compiler Collection

SSH Secure Shell

RSA Rivest-Shamir-Adleman

FTP File Fransafer Protocol

CI Continuous integration

CD Continuous delivery/deployment

TDD Test-driven development

WSL Windows subsystem for Linux

CSV Comma-separated values

ADT Abstact data type

RGB Red-green-blue

ADS Algoritmy a datové struktury

PJC Programování v jazyce C/C++

PME Programovací metody
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PŘÍLOHA P I: CD

Obsah přiloženého CD:

• Bakalářská práce v elektronické podobě

• Zdrojové soubory pro šablony zadání

• Zdrojové soubory pro vzorová řešení (šifrované)