POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Michal Horák

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Inovace úloh v kurzu Programovací metody

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor splnil všechny body zadání. Při vypracování intenzivně konzultoval jednotlivé kroky s vedoucím práce. Výsledná sada úloh je již využívána ve výuce na naší fakultě. K práci nemám žádné připomínky, hodnotím ji stupněm "výborně".

Datum 17. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce